A modalidade da contratação adequada para o atual procedimento está prevista no 

artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21. 
“Art. 75. É dispensável a licitação: 
... 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servi-

ços e compras; Valor atualizado: R$ 59.906,02 (cinquenta 

e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos) (Vide 

Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023).” 

5. Estimativa de quantidades: 

Item  Especificação 
Qua
nt. 

Und. 

1 
ALFINETE, material aço, cabeça plástico colorida, aplicação mapa, 
unidade de fornecimento caixa com 50 unidades

[...]

No nosso caso em questão verifica-se a Dispensa de licitação com base juridica no inciso II 
do artigo 75 da Lei nº 14133/2021. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; - R$ 
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 
centavos) - Atualização vide Decreto nº 11.871/2023 

Atendendo ao que a legislação preconiza, conforme art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/21 

(NLL), que, por sua vez, a Lei determina que as contratações diretas, por dispensa em razão do valor,

[...]

habilitação e de critérios do menor preço.  

IV -DAS COTAÇÕES 

Na contratação em epígrafe, verificou-se no Referência os preços praticados no mercado 

devido a natureza do Objeto do procedimento. 

O valor mais vantajoso ofertado conforme proposta de preços foi R$ 39.678,11 (Trinta e 

Nove Mil e Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Onze Centavos). 

Comparadamente, demostra-se que a contratação está dentro dos valores de 

mercado. 

V -DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO. 

O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral, 

e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo, propostas compatíveis com o Referência, nos termos

[...]

II, da Lei nº 14.133/2021, à empresa ALDIR TERCO MOREIRA-EPP, 

Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 29.579.084/0001-41, 

estabelecida na Av. Debora Melo, s/n, Centro, Cep. 69.135-000, São Sebastião do 

Uatumã – AM, em razão de esta ter apresentado o menor preço Global de R$ 

39.678,11 (Trinta e Nove Mil e Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Onze 

Centavos), conforme Termo de Referência, assim como Proposta de Preços, 

demais documentos que integram o Processo Administrativo, na forma da Lei. 

II- PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei, para fins de eficácia.